
АНЕКС III 
 

ОСНОВНИ ЗАГАДУВАЧКИ МАТЕРИИ ЗА КОИШТО ТРЕБА ДА СЕ ВОДИ СМЕТКА ПРИ 
УТВРДУВАЊЕ НА ГРАНИЧНИТЕ ВРЕДНОСТИ ЗА ИСПУШТАЊАТА 

 
 
ВОЗДУХ 
 
1. Сулфурдиоксид и други сулфурни соединенија 
2. Оксиди на азот и други азотни соединенија 
3. Јаглеродмоноксид 
4. Испарливи органски соединенија 
5. Метали и нивни соединенија 
6. Прав 
7. Азбест (суспендирани честички, влакна) 
8. Хлор и негови соединенија 
9. Флуор и негови соединенија 
10. Арсен и негови соединенија 
11. Цијаниди 
12. Материи и препарати за коишто е докажано дека поседуваат канцерогени или мутагени 
својства или својства коишто можат да влијаат врз репродукцијата преку воздухот 
13. Полихлорирани дибензодиоксини и полихлорирани дибензофурани 
 
 
 
ВОДА 
 
1. Органохалогени соединенија и материи коишто можат да образуваат такви соединенија 
во водната средина 
2. Органофосфорни соединенија 
3. Органотински соединенија 
4. Материи и препарати за коишто е докажано дека поседуваат канцерогени или мутагени 
својства или својства коишто можат да влијаат врз репродукцијата во или преку водната 
средина 
5. Перзистентни хидрокарбонати и перзистентни и биоакумулативни токсични органски 
материи 
6. Цијаниди 
7. Метали и нивни соединенија 
8. Арсен и негови соединенија 
9. Биоциди и производи за заштита на растенијата 
10. Материјали во суспензија 
11. Материи коишто поттикнуваат еутрофикација (пред се, нитрати и фосфати) 
12. Материи коишто имаат неповолно влијание врз билансот на кислород (а можат да се 
измерат со помош на параметри, како што се BOD, COD, итн.) 
 


